



VIVENDA
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
PROPOSTA FINANCEIRA

Dados do Proponente: VIVENDA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
CNPJ: 46.284.421/0001-92
Endereço: Rua Presidente Kennedy, 835
Bairro: Centro
Cidade/UF: Frederico Westphalen/RS
Fone/Fax: 55 9 99860470
Email: vivendaconstrutoraksc@gmail.com
Representante legal e sócia- proprietária: Karla Cristina Szydloski, inscrita no CPF nº 99270927091, RG nº 8064263679, residente e domiciliada na Rua Alfredo Haubert, nº370, Apto 104, Bairro Ipiranga, Frederico Westphalen/RS.

OBRA:EXECUÇÃO DA REFORMA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANTONIO BONETTI- MUNICÍPIO DE ALPÉSTRE/RS TP Nº: 09/2023- PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 88/2023
VALOR GLOBAL: R\$ 361.262,65 (trezentos e sessenta e um mil duzentos e sessenta e dois reais com sessenta e cinco centavos).
VALOR MATERIAIS: R\$252.883,85 (duzentos e cinquenta e dois mil oitocentos e oitenta e três reais com oitenta e cinco centavos).
VALOR MÃO DE OBRA: R\$ 108.378,80 (cento e oito mil trezentos e setenta e oito reais com oitenta centavos).
A planilha anexa é composta dos seguintes custos: material que compreende 70% do custo, mão de obra que compreende 30% do custo, BDI, encargos sociais (impostos, taxas, contribuições sociais, lucro, obrigações trabalhistas, previdenciárias, transportes, deslocamentos, equipamentos e ISS DE 4% (percentual adotado pelo Município de Alpestre/RS, incidente sobre o valor do Contrato), entre outros.
A proponente declara que esta proposta tem validade de 60 dias.

Frederico Westphalen, 13 de julho de 2023.

46284421/0001-92
VIVENDA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
VIVENDA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
CNPJ: 46.284.421/0001-92

R. PRESIDENTE KENNEDY, 835, SL. 205
CENTRO - CEP 98400-000
FREDERICO WESTPHALEN - RS

☎ 55 9 9986 0470

✉ vivendaconstrutorakcs@gmail.com

📍 Rua Presidente Kennedy, nº 835 - Sala 205
CEP 98400-000 - Centro - Frederico Westphalen/RS


Planilha de Orçamento SIMPLIFICADA

12/07/2023
Página 1 de 3

Obra: 42 - REFORMA QUADRA POLIESPORTIVA ANTONIO BONETT
 Cliente: MUNICIPIO DE ALPESTRE

Endereço:
 Cidade: ALPESTRE/RS

Item/Descrição	Qtd. Un	Vlr. Unitário	Total
1. SERVIÇOS INICIAIS			
.1 PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA N.22 ADESIVADA 2,4X1,2 I	4,50 M²	273,16	1.229,22
			1.229,22
Total de SERVIÇOS INICIAIS			1.229,22
2. MOVIMENTOS EM TERRA			
2.1. ESCAVAÇÃO			
.1 ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPAT,	7,70 M³	50,38	387,93
.2 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA C/PROF, MENOR OU IGUAL A 1,30 I	3,44 M³	92,07	316,72
			704,65
2.2. ATERRO			
.1 ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETRC	36,00 M³	83,82	3.017,52
.2 CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES	36,00 M³	9,57	344,52
.3 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANETE DE 6 M³	36,00 M³	3,94	141,84
			3.503,88
2.3. REGULARIZAÇÃO DE TERRENO			
.1 LASTRO COM MATERIAL GRANULAR PEDRA BRITADA N.1 E 2	93,00 M³	126,65	11.778,45
			11.778,45
Total de MOVIMENTOS EM TERRA			15.986,98
3. INFRAESTRUTURA-FUNDAÇÕES			
3.1. CONCRETO ARMADO-SAPATAS ISOLADAS			
.1 LASTRO DE CONCRETO MAGRO APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO	6,88 M²	33,64	231,44
.2 FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA /SAPAT/	5,60 M²	143,57	803,99
.3 ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPAT/	44,92 KG	14,84	666,61
.4 LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO CONC	2,41 M³	311,56	750,86
.5 CONCRETO FCK 25 MPA TRAÇO 1:2,3:2,7	2,41 M³	535,72	1.291,09
			3.743,99
3.2. NIVELAMENTO FUNDAÇÃO			
.1 CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPA 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REA	4,62 M³	604,20	2.791,40
.2 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERAMICOS MACIÇOS DE 5X10X20	38,00 M²	146,77	5.577,26
			8.368,66
Total de INFRAESTRUTURA-FUNDAÇÕES			12.112,65
4. SUPERESTRUTURA			
4.1. CONCRETO ARMADO-PILARES			
.1 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES	16,00 M²	110,50	1.768,00
.2 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CA	17,25 KG	15,83	273,07
.3 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENC. DE CA AÇO 5C	77,04 KG	10,93	842,05
.4 CONCRETAGEM DE PILARES FCK 25 MPA COM USO DE BALDES	0,80 M³	978,15	782,52
			3.665,64
4.2. CONCRETO ARMADO-VIGAS			
.1 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE VIGA ESCORAMENTO COM PONT	4,50 M²	140,40	631,80
.2 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL CA AÇO 6C	5,93 KG	15,83	93,87
.3 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE CA AÇO 5C	19,26 KG	10,93	210,51
.4 LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTC	0,35 M³	311,56	109,05
.5 CONCRETO FCK 25 MPA 1:2,3:2,7	0,35 M³	535,72	187,50
			1.232,73
4.3. ESCADAS			
.1 COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESCADA EM CONCRET	4,79 M³	4.363,49	20.901,12
			20.901,12
4.4. CORTINAS			
.1 FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA P/CORTINA DE COM	10,32 M²	47,28	487,93
.2 ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO COM AÇO C	275,03 KG	11,52	3.168,35
.3 CONCRETAGEM DE CORTINA DE CONTENÇÃO ATRAVÉS DE BOMB/	1,29 M³	678,37	875,10
			4.531,38
4.5. CONCRETO-VERGAS E CONTRAVERGAS			
.1 VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS 1,5	7,50 M	89,57	671,78
			671,78
Total de SUPERESTRUTURA			31.002,65
5. IMPERMEABILIZAÇÃO			
.1 APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAV DE CONCRET	66,84 M²	3,66	244,63
			244,63
Total de IMPERMEABILIZAÇÃO			244,63


**VIVENDA CONSTRUTORA E
 INCORPORADORA LTDA**
 R. PRESIDENTE KENNEDY, 835, SL. 205
 CENTRO - CEP 98400-000
 FREDERICO WESTPHALEN - RS



Planilha de Orçamento SIMPLIFICADA

12/07/2023
Página 2 de 3

Obra: 42 - REFORMA QUADRA POLIESPORTIVA ANTONIO BONETT
Cliente: MUNICIPIO DE ALPESTRE

Endereço:
Cidade: ALPESTRE/RS

RESUMO DE VEDAÇÃO VERTICAL	Qtd. Un	Vlr. Unitário	Total
.1 DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO DE FORMA MANUAL	2,36 M³	60,44	142,64
Total de SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL			142,64
Total de SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL			387,27
7. SISTEMA DE COBERTURA			
7.1. COBERTURA			
.1 CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 DES. DE 50 CM	127,00 M	107,81	13.691,87
.2 RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 CORTE DE 25 CM	60,00 M	63,57	3.814,20
.3 TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150MM	45,00 M	84,36	3.796,20
Total de SISTEMA DE COBERTURA			21.302,27
Total de SISTEMA DE COBERTURA			21.302,27
8. PAVIMENTAÇÃO			
8.1. PISO DE CONCRETO (RAMPA, ESCADA E PALCO)			
.1 PISO DE CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL FCK 20 MPA E=15 CM	66,84 M²	187,91	12.559,90
.2 LASTRO COM MATERIAL GRANULAR APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBR	3,34 M³	133,35	445,39
Total de PAVIMENTAÇÃO			13.005,29
Total de PAVIMENTAÇÃO			13.005,29
8.2. PAVIMENTO INTERTRAVAD			
.1 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO COM BLOCO RETANGL	271,68 M²	68,00	18.474,24
Total de PAVIMENTO INTERTRAVAD			18.474,24
Total de PAVIMENTO INTERTRAVAD			31.479,53
9. REVESTIMENTO DE PAREDES			
9.1. REVESTIMENTO EXTERNO			
.1 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA COM PRESENÇA DE VÃOS E ESTRUT	90,00 M²	8,39	755,10
.2 COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA	90,00 M²	38,58	3.472,20
Total de REVESTIMENTO EXTERNO			4.227,30
Total de REVESTIMENTO EXTERNO			4.227,30
9.2. REVESTIMENTO INTERNO			
.1 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERAMICO DE FORMA MECANIZADA C/MAR	789,94 M²	13,94	11.011,76
.2 EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERAMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2	989,94 M²	32,90	32.569,03
.3 REVESTIMENTO CERAMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS ESMAL	989,94 M²	68,35	67.662,40
Total de REVESTIMENTO INTERNO			111.243,19
Total de REVESTIMENTO INTERNO			111.243,19
Total de REVESTIMENTO DE PAREDES			115.470,49
Total de REVESTIMENTO DE PAREDES			115.470,49
10. ESQUADRIAS			
10.1. PORTAS			
.1 PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA	15,75 M²	599,83	9.447,32
.2 BARRA ANTIPANICO SIMPLES, COM FECHADURA LADO OPOSTO, COR CIN	6,00 UN	987,22	5.923,32
Total de PORTAS			15.370,64
Total de PORTAS			15.370,64
Total de ESQUADRIAS			15.370,64
Total de ESQUADRIAS			15.370,64
11. PINTURA			
.1 FUNDO SELADOR ACRÍLICO APLIC. MANUAL EM PAREDE	90,00 M²	3,98	358,20
.2 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM APLIC MANUAL EM PAREDES	2.051,97 M²	13,52	27.742,63
.3 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM APLIC. MANUAL EM TETC	443,46 M²	15,91	7.055,45
.4 LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA	281,04 M²	10,13	2.846,94
.5 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO(ESMALTE SINTÉTIC	281,04 M²	11,60	3.260,06
Total de PINTURA			41.263,28
Total de PINTURA			41.263,28
Total de PINTURA			41.263,28
12. METAIS			
.1 GUARDA CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10 M DE ALTUR/	96,05 M	512,36	49.212,18
Total de METAIS			49.212,18
Total de METAIS			49.212,18
13. REDE DE PROTEÇÃO			
.1 REDE DE PROTEÇÃO PARA QUADRA ESPORTIVA MEDIDAS 2-58,0 M X 1	1,00 UN	25.040,98	25.040,98
Total de REDE DE PROTEÇÃO			25.040,98
Total de REDE DE PROTEÇÃO			25.040,98
14. SERVIÇOS FINAIS			
.1 LIMPEZA DE PORTA EM AÇO/ALUMÍNIC	15,75 M²	2,84	44,73
.2 LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERAMICO EM PAREDE COM PANO ÚMIDC	989,94 M²	0,93	920,64
.3 LIMPEZA DE PISO CERAMICO OU PORCELANATC	757,13 M²	0,58	439,14
Total de SERVIÇOS FINAIS			1.404,51
Total de SERVIÇOS FINAIS			1.404,51
Total de SERVIÇOS FINAIS			1.404,51

Total de SERVIÇOS FINAIS

46284421/0001-92
VIVENDA CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA
R. PRESIDENTE KENNEDY, 835, SL. 205
CENTRO - CEP 98400-000
FREDERICO WESTPHALEN - RS

Planilha de Orçamento SIMPLIFICADA

12/07/2023
Página 3 de 3

Obra: 42 - REFORMA QUADRA POLIESPORTIVA ANTONIO BONETT
Cliente: MUNICIPIO DE ALPESTRE

Endereço:
Cidade: ALPESTRE/RS

Item/Descrição	Qtd. Un	Vlr. Unitário	Total
TOTAL DO ORÇAMENTO			361.262,65

46284421/0001-92
VIVENDA CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA
R. PRESIDENTE KENNEDY, 835, SL. 205
CENTRO - CEP 98400-000
FREDERICO WESTPHALEN - RS

Cronograma Físico-Financeiro

1

12/07/2023

Obra: 42 - REFORMA QUADRA POLIESPORTIVA ANTONIO BONETTI

Item	Parcela_1	Parcela_2	Parcela_3	Total
1. SERVIÇOS INICIAIS	1.229,22 (100,00%)	0,00 (0,00%)	0,00 (0,00%)	1.229,22 (100,00%)
2.1. ESCAVAÇÃO	704,65 (100,00%)	0,00 (0,00%)	0,00 (0,00%)	704,65 (100,00%)
2.2. ATERRO	3.503,88 (100,00%)	0,00 (0,00%)	0,00 (0,00%)	3.503,88 (100,00%)
2.3. REGULARIZAÇÃO DE TERRENO	11.778,45 (100,00%)	0,00 (0,00%)	0,00 (0,00%)	11.778,45 (100,00%)
3.1. CONCRETO ARMADO-SAPATAS ISOLADAS	3.743,99 (100,00%)	0,00 (0,00%)	0,00 (0,00%)	3.743,99 (100,00%)
3.2. NIVELAMENTO FUNDAÇÃO	8.368,66 (100,00%)	0,00 (0,00%)	0,00 (0,00%)	8.368,66 (100,00%)
4.1. CONCRETO ARMADO-PILARES	3.665,64 (100,00%)	0,00 (0,00%)	0,00 (0,00%)	3.665,64 (100,00%)
4.2. CONCRETO ARMADO-VIGAS	1.232,73 (100,00%)	0,00 (0,00%)	0,00 (0,00%)	1.232,73 (100,00%)
4.3. ESCADAS	12.540,67 (60,00%)	8.360,45 (40,00%)	0,00 (0,00%)	20.901,12 (100,00%)
4.4. CORTINAS	2.718,83 (60,00%)	1.812,55 (40,00%)	0,00 (0,00%)	4.531,38 (100,00%)
4.5. CONCRETO-VERGAS E CONTRAVERGAS	671,78 (100,00%)	0,00 (0,00%)	0,00 (0,00%)	671,78 (100,00%)
5. IMPERMEABILIZAÇÃO	244,63 (100,00%)	0,00 (0,00%)	0,00 (0,00%)	244,63 (100,00%)
6. SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL	142,64 (100,00%)	0,00 (0,00%)	0,00 (0,00%)	142,64 (100,00%)
7.1. COBERTURA	0,00 (0,00%)	21.302,27 (100,00%)	0,00 (0,00%)	21.302,27 (100,00%)
8.1. PISO DE CONCRETO (RAMPA, ESCADA E PALCO)	6.502,64 (50,00%)	6.502,64 (50,00%)	0,00 (0,00%)	13.005,28 (100,00%)
8.2. PAVIMENTO INTERTRAVADO	9.237,12 (50,00%)	9.237,12 (50,00%)	0,00 (0,00%)	18.474,24 (100,00%)
9.1. REVESTIMENTO EXTERNO	2.113,65 (50,00%)	2.113,65 (50,00%)	0,00 (0,00%)	4.227,30 (100,00%)
9.2. REVESTIMENTO INTERNO	55.621,60 (50,00%)	55.621,60 (50,00%)	0,00 (0,00%)	111.243,20 (100,00%)
10.1. PORTAS	0,00 (0,00%)	15.370,64 (100,00%)	0,00 (0,00%)	15.370,64 (100,00%)
11. PINTURA	16.505,31 (40,00%)	12.378,98 (30,00%)	12.378,98 (30,00%)	41.263,27 (100,00%)
12. METAIS	0,00 (0,00%)	0,00 (0,00%)	49.212,18 (100,00%)	49.212,18 (100,00%)
13. REDE DE PROTEÇÃO	0,00 (0,00%)	0,00 (0,00%)	25.040,98 (100,00%)	25.040,98 (100,00%)
14. SERVIÇOS FINAIS	0,00 (0,00%)	0,00 (0,00%)	1.404,51 (100,00%)	1.404,51 (100,00%)
TOTAL PARCELA	140.526,09 (38,90%)	132.699,90 (36,73%)	88.036,65 (24,37%)	361.262,65 (100,00%)
TOTAL ACUMULADO	140.526,09 (38,90%)	273.225,99 (75,63%)	361.262,65 (100,00%)	


VIVENDA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
 R. PRESIDENTE KENNEDY, 835, SL. 205
 CENTRO - CEP 98400-000
 FREDERICO WESTPHALEN - RS



ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	TOTAL	16,80%	16,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B					
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,93%	Não incide	17,93%	Não incide
B2	FERIADOS	4,24%	Não incide	4,24%	Não incide
B3	AUXÍLIO - ENFERMIDADE	0,89%	0,69%	0,89%	0,69%
B4	13º SALÁRIO	10,77%	8,33%	10,77%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,06%	0,07%	0,06%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72%	0,56%	0,72%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVAS	1,53%	Não incide	1,53%	Não incide
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11%	0,09%	0,11%	0,09%
B9	FÉRIAS GOZADAS	7,40%	5,72%	7,40%	5,72%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03%	0,03%	0,03%	0,03%
B	TOTAL	43,69%	15,48%	43,69%	15,48%
GRUPO C					
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,28%	3,32%	4,28%	3,32%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	5,29%	4,09%	5,29%	4,09%
C4	DEPÓSITO RECISÃO SEM JUSTA CAUSA	3,63%	2,81%	3,63%	2,81%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,36%	0,28%	0,36%	0,28%
C	TOTAL	13,66%	10,58%	13,66%	10,58%
GRUPO D					
D1	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,34%	2,60%	16,08%	5,70%
D2	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDENCIA DO FGTS SOBRE	0,36%	0,28%	0,38%	0,30%
D	TOTAL	7,70%	2,88%	16,46%	6,00%
TOTAL ENCARGOS SOCIAIS (A+B+C+D)		81,85%	45,74%	110,61%	68,86%

46284421/0001-92
 VIVENDA CONSTRUTORA E INCORPORADORA
 VIVENDA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
 R. PRESIDENTE KENNEDY, 835, SL. 205
 CENTRO - CEP 98400-000
 FREDERICO WESTPHALEN - RS

Frederico Westphalen, 13 de julho de 2023.

☎ 55 9 9986 0470

✉ vivendaconstrutorakcs@gmail.com

📍 Rua Presidente Kennedy, nº 835 - Sala 205
 CEP 98400-000 - Centro - Frederico Westphalen/RS



QUADRO DE COMPOSIÇÃO DE BDI

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE EDIFÍCIOS

Itens	Siglas	%
Administração Central	AC	4,00%
Seguro e Garantia	SG	0,80%
Risco	R	1,27%
Despesas financeiras	DF	1,23%
Lucro	L	7,40%
Tributos (COFINS 3% e PIS 0,65%)	CP	3,65%
Tributos (ISS ALPESTRE/RS)	ISS	4,00%
Tributos (contribuição previdenciária sobre receita bruta)	CPRB	0,00%
BDI sem desoneração	BDI	24,87%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$\text{BDI} = \frac{(1+AC+S+R+G) * (1+DF) * (1+L)}{(1-CP-ISS)} - 1$$

Frederico Westphalen, 13 de julho de 2023.

46284421/0001-92
VIVENDA CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA
R. PRESIDENTE KENNEDY, 835 - SL 205
CENTRO - CEP 98400-000
FREDERICO WESTPHALEN - RS

☎ 55 9 9986 0470

✉ vivendaconstrutorakcs@gmail.com

📍 Rua Presidente Kennedy, nº 835 - Sala 205
CEP 98400-000 - Centro - Frederico Westphalen/RS